
（情シ 5） 
令和 2 年 5 月 15 日 

 
都道府県医師会 
情報システム担当理事  殿 
 

日本医師会 
常任理事 石川 広己 

（公印省略） 
 
 

日本医師会ホームページの偽サイトについて（注意喚起） 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。新型コロナウイルス感染症対応
におきましてお力添えを賜り深く感謝申し上げます。 
  
さて、今般、日本医師会ホームページの偽サイトが確認されました。本件は、政府の組織
や自治体、企業などのホームページとそっくりな偽サイトが、多数見つかっているものの
一つと考えられ、ドメインは海外で取得されていると見られています。 
 政府の内閣サイバーセキュリティセンター（NISC）からも注意喚起がなされています。 
 また、いくつかの医師会でも偽サイトが確認されていることから、各都道府県医師会、
並びに郡市区等医師会においても注意していただきますようお願いいたします。 
 偽サイトは、アドレスが異なっていますので、ご確認ください。 
 

現在、日本医師会ホームページにおきましては、不正に改ざんされた事実は確認してお
りませんが、利用にあたってはリンクにポインタを置く、アドレス欄をよく見る等により、
ドメイン名を必ず確認するようにしていただきますようお願いいたします。 

また、日本医師会ホームページのドメイン名末尾文字は日本のドメイン名「.jp」のみで
す。普段見慣れない国の末尾文字があるなど、不審と思われるページには、安易にアクセ
スしたり、当該ページのリンクや画像などをクリックしたり絶対にしないよう重ねてお願
いします。 

発見した場合は、自身のホームページ上で、注意喚起いただき、必要であれば、下記に
お示しする独立行政法人情報処理推進機構（IPA）等の機関にご相談いただければと存じま
す。 

都道府県医師会におかれては、ホームページの確認をいただくとともに、郡市区等医師
会、並びに会員の先生方に対して注意喚起いただきますようお願いいたします。                                  

敬具 
 

記 
 
IPA 情報セキュリティ安心相談窓口 

     https://www.ipa.go.jp/security/anshin/ 
他の機関が開設している相談窓口等 

https://www.ipa.go.jp/security/anshin/external.html 
 

以上 


